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SUAREZ & MENENDEZ 
AUDITORES CONSULTORES 

 
 

REGIMEN ESPECIAL DE SEGURIDAD SOCIAL 
 

EMPLEADOS DEL SERVICIO DOMESTICO 
 

 
El Régimen Especial de Seguridad Social para Empleados del Servicio Doméstico, instituido por el 
Título XVIII de la Ley Nº 25.239, es de aplicación obligatoria —en todo el territorio nacional— 
únicamente para el personal del servicio doméstico que trabaje para un mismo dador de trabajo, 
como mínimo SEIS (6) horas semanales, independientemente que se encuentre encuadrado como 
empleado en relación de dependencia o como trabajador autónomo. 
La deducción prevista en el artículo 16 de la Ley Nº 26.063 (1), para la determinación del impuesto a 
las ganancias, rige para el año fiscal 2005 y siguientes. 
 
El cómputo de dicha deducción podrá ser efectuado por los sujetos residentes en el país que se 
indican a continuación, siempre que revistan el carácter de dadores de trabajo con relación al 
personal del servicio doméstico:  
a) Personas de existencia visible y sucesiones indivisas, que determinan anualmente el mencionado 
impuesto, de acuerdo con lo establecido por la Resolución General Nº 975 y sus complementarias. 
b) Empleados en relación de dependencia y los restantes sujetos que obtienen ganancias de cuarta 
categoría, alcanzados por el régimen de retención previsto por la Resolución General Nº 1261, sus 
modificatorias y complementarias. 
Para el año fiscal 2005 el monto máximo de la aludida deducción será de CUATRO MIL VEINTE 
PESOS ($ 4.020. -) 
 
PROCEDENCIA DE LA DEDUCCION. REQUISITOS A CUMPLIMENTAR. 
 
Para que resulte procedente el cómputo de esta deducción, en la determinación del impuesto a las 
ganancias, se deberá tener y conservar a disposición de este organismo:  
a) Los tiques que respaldan el pago mensual, por cada trabajador del servicio doméstico, de los 
aportes y contribuciones obligatorios establecidos por el artículo 3º del Régimen Especial de 
Seguridad Social para Empleados del Servicio Doméstico. 
b) El documento que acredite el importe abonado al trabajador del servicio doméstico en concepto de 
contraprestación por el servicio prestado. 
 
Con relación al respaldo documental del importe pagado (inciso b) precedente, se deberá consignar 
en el volante de pago F. 102 (nuevo modelo), que se utiliza para ingresar los mencionados aportes y 
contribuciones obligatorios.  
 
 
(1) LEY 26.063. ARTICULO 16- A efectos de la determinación del Impuestos a las Ganancias, las 

personas de existencia visible y las sucesiones indivisas, ambas residentes en el país, que 
revistan el carácter de dadores de trabajo con relación al personal doméstico, podrán deducir de 
la ganancia bruta gravada de fuente argentina del año fiscal, cualquiera sea la fuente de 
ganancia, el total de los importes abonados en el período fiscal: 

a) A los trabajadores domésticos en concepto de contraprestación por los servicios prestados; 
b) Para cancelar las contribuciones patronales indicadas en el artículo 3º del Régimen Especial de 

Seguridad Social para Empleados del Servicio Doméstico, aprobado por el artículo 21 de la Ley 
25.239. 

 
La deducción prevista en el presente artículo tendrá el carácter de deducción general y se imputará 
de acuerdo con el procedimiento establecido en el inciso b) del artículo 31 de la reglamentación de la 
ley del referido impuesto para la compensación de quebrantos del ejercicio. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Buenos Aires, 22 de Diciembre de 2005 


